Ia lahir di Kampung Kerisik (Abdullah, 1990: 20; 1991a: 8) berasaskan argumen yang merujuk kepada syair yang ditulis oleh Haji Muhammad Hussain bin Abdul Latif al-Fataniy, pada kitab *Hidayat al-Muta'allim wa 'Umdat al-Mu'allim* yaitu: "Fatani yang masyhur negeri muallifnya; kampungnya itu Keresik yang hampir sungainya" (Abdullah, 1991a: 8).

Para peneliti tidak sependapat dalam menentukan tahun kelahiran beliau pada 1133H/1720M atau 1553H/1740M atau 1183H/1769M (Abdullah, 1990: 23) Namun argumen yang lebih kuat berpandukan kepada Tuan Guru Haji Abdul Hamid bin Abdul Qadir al-Sanawiy dalam bukunya *Risalah Bahasan Niat Sembahyang* menyimpulkan bahwa ia lahir pada tahun 1131H/1718M (Abdullah, 1991a: 4-7; 2003: 7).

Ia adalah anak sulung dari enam orang bersaudara yaitu Wan Abdul Qadir, Wan Abdul Rasyid, Wan Idris, Haji Wan Nik dan seorang perempuan. Di samping belajar pada keluarga sendiri beliau juga berguru pada ulama-ulama setempat yang datang dari Timur Tengah atau Yaman. Kemudian, ia juga dinyatakan pernah belajar di Aceh selama dua tahun sebelum berangkat ke Hijaz. Ia belajar di Mekah selama 30 tahun dan di Madinah selama 5 tahun (Abdullah, 1990: 24-25).

Ia wafat di Ta'if. Tahun kewafatannya belum dipastikan, tetapi ada yang berpendapat bahwa ia wafat pada tahun 1265H/1847M berdasarkan salah satu catatan keluarganya (Abdullah, 1991a: 5).

## C. Kitab *Furu' al-Masa'il*

Judul lengkap kitab ini ialah *Furu' al-Masa'il wa Usul al-Wasa'il*. dihasilkan oleh Syeikh Daud al-Fatani pada tahun 1254H/1838M dan diselesaikan pada tahun 1257H/1841M (Abdullah, 2003: 20) Kitab ini adalah karya besar beliau dalam bidang perundangan dan pemikiran Islam yang pernah ada di Mekah sejak tahun 1880-an (Matheson & Hooker, 1988: 22). Dalam bahasa Inggris, *Furu' al-Masa'il* diterjemahkan sebagai '*branches of religious issues*' (Sujimon, 2003: 33).

Manuskrip asal kitab ini bisa ditemui di Pusat Manuskrip Melayu Perpustakaan Negara Malaysia yang dilampirkan sebanyak 22 katalog (Bradley, 2007: 136-137). Sementara dalam versi cetakan yang pertama, kitab ini mempunyai berbagai versi cetakan, diantaranya termasuk cetakan al-

Taraq al-Majdiyyah al-'Uthmaniyyah al-Ka'inah Makkah al-Mahmiyyah (1302H/1885M); cetakan Matba'ah al-Masriyyah al-Mahmiyyah di Kampung Dandiriyyah Muhammad Affandi Mustafa (1307H/1889M); dan cetakan Matba'ah Dar Ihya' al-Kutub al-'Arabiyyah, Mesir (1348H/1929M) (Abdullah, 1991b: 58-59). Pada masa sekarang, versi cetakan kitab yang masih dicetak ulang, dijual di pasaran dan digunakan pada institusi sekolah tradisional terutamanya di Semenanjung Malaysia dan Wilayah Patani Thailand adalah versi cetakan Matba'ah Bin Halabi, Patani Thailand yang menggunakan versi cetakan Matba'ah Dar Ihya' al-Kutub al-'Arabiyyah, Mesir (*Furu' al-Masa'il*, jld.